Zu einer der schwierigeren Partien der formellen Logik gehört die Lehre von der propositio. Das beweist die bezüglich mehrerer Punkte obwaltende, nicht bloß formelle, sondern auch sachliche Differenz unter den Autoren. Es ließe sich das Gesagte durch manche Citate erweisen; doch wollen wir dies, in Bezug auf den Punkt, der uns gegenwärtig beschäftigen soll, am Ende unserer Abhandlung thun.

Der hl. Thomas sagt (In lib. I Periherm. lect. VIII): „enunciatio vel est una absolute, scilicet, quae unum de uno significat, vel secundum quid, scilicet, qua est coniunctione una. Per oppositum autem est intelligendum, quod enunciationes plures sunt, vel ex eo, quod plura significant et non unum: et hoc opponitur primo modo unitatis, vel ex eo, quod absque coniunctione proferuntur; et tales opponuntur secundo modo unitatis.“ Demgemäß gäbe es nach dem hl. Thomas

I. eine propositio secundum se vel absolute una. Diese existiert, wenn in einem Satze nur ein Subjekt mit einer

innerlich einheitlichen Bedeutung und auch nur ein Prädikat ebenfalls mit einer innerlich einheitlichen Bedeutung sich vorfindet. Albertus Magnus in lib. I Periherm. tract. 4 de enunciatione cap. II: „una quae simplex una et primo loco una est, ipsa est, in qua unum praedicatum de uno subiecto dicitur vel negatur, ut homo currit, vel homo non est animal.“ Doch kommt es hierbei durchaus nicht, um dies schon gleich anfangs zu bemerken, auf die Einheit oder Vielheit der termini an. Der hl. Thomas sagt diesbezüglich l. c. „enunciatio est iudicanda una (sc. absolute una) non ex unitate nominis sed ex unitate significati, etiamsi sint plura nomina quae unum significant“, und Albertus M. l. c.: „attendendum quod enuntiationum unarum quaedam sunt unae significatione et non voce . . . . significatione et non voce una est haec: animal rationale mortale est homo.“ Weitere Beispiele anzuführen ist überflüssig; zu bemerken ist aber, daß selbst ganze Sätzchen, die sogenannten propositiones incidentes, im Subjekt und Prädikat eine einheitliche Bedeutung bestehen lassen können, so daß der ganze Satz eine propositio secundum se vel absolute una bleibt. So trifft es offenbar bei diesem Satze zu: animal, quod rationem habet, cogitat; das Gegenteil wäre aber der Fall bei diesem andern: „Socrates, qui est philosophus, disputat.“

Es ist nun klar, daß in dem Falle, wo Subjekt und Prädikat, oder beide zusammen, aus mehreren termini bestehen, es leicht fraglich erscheinen kann, ob der betreffende Satz noch als propositio secundum se vel absolute una zu qualifizieren sei. Dieser Zweifel wird nun leicht behoben, wenn man beachtet, ob die mehreren Bezeichnungen auf Seite des Subjekts oder Prädikats Wesensbestimmungen des Subjekts geben oder nicht, also nur Accidentelles. Trifft ersteres zu, so haben wir eine propositio secundum se una, im anderen Falle nicht. Cajus est animal rationale musicale ist offenbar keine propositio secundum se una; Cajus est animal rationale discursivum oder capax scientiae ist eine solche. Ob aber auch da, wo von zwei Wesensbestimmungen eine sich nur als eine durchaus sekundäre, aus dem eigentlichen Constitutivum formell abgeleitete darstellt, noch eine propositio secundum se, absolute una vorliegen mag? Dies dürfte fraglich erscheinen, z. B. bei dem Sätzchen: homo est animal rationale libero arbitrio praeditum, oder: angelus est substantia vivens, incorporea, incorruptibilis u. s. w. Die es leugnen, werden sagen, daß formell der Begriffs-Inhalt „Freiheit“, „Incorruptibilität“ mit dem anderen „rationalitas“, „immaterialitas“ nicht zusammenfällt, und derartige sekundäre abgeleitete Begriffe sich